[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «15» сентября  2014г.                                                                             № 146-п

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Поддержка коренных и малочисленных народов»

на 2015 - 2017 годы
   В целях создания условий для национально-культурного и социально-экономического развития шорского народа, в соответствии с постановлением Администрации Таштагольского городского поселения от 09.09.2014 №132-п "Об утверждении перечня муниципальных целевых программ на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы":
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка коренных и малочисленных народов» на 2015-2017 годы, согласно Приложению№1;

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде, расположенном по адресу: г. Таштагол, Ленина, 60, кабинет 110, и на официальном сайте Таштагольского муниципального района;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования;

4. Постановление №89-п от 27.09.2013г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка коренных и малочисленных народов» на 2014-2016 годы» считать утратившим силу с 01 января 2015г;

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава Администрации

      Таштагольского городского поселения

               А. А. Путинцев

Приложение №1

к Постановлению Администрации

Таштагольского городского поселения

                                                                                              От  «15»  сентября  2014г. №146-п

Муниципальная целевая программа

«Поддержка коренных малочисленных народов»

на 2015-2017 годы
ПАСПОРТ

муниципальной целевой  программы

«Поддержка коренных малочисленных народов»

на 2015-2017 годы

	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка коренных малочисленных народов» на  2015 – 2017 годы, (далее Программа)

	Заказчик

Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Руководитель Программы
	Глава Таштагольского городского поселения

	Основные разработчики Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Таштагольского городского поселения

	Цель Программы
	Сохранение и дальнейшее развитие языка,  культуры, национального вида спорта, традиций, обычаев шорского народа

	Задачи Программы
	Для достижения указанных целей в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:

1.Создание условий для национально-культурного и социально-экономического развития шорского народа;

2.Развитие социальной инфраструктуры в местах проживания коренного малочисленного народа;

3.Повышение уровня образования коренного малочисленного народа;

4.Сохранение и развитие национального языка;

5.Профилактика возникновения межнациональных противоречий.

	Срок реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Основные мероприятия Программы
	Организация проведения мероприятий и национальных праздников коренных и малочисленных народов Таштагольского городского поселения

	Основные исполнители Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета

составит 60 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год –  20 тыс. руб.,

2016 год –  20 тыс. руб.,

2017 год –  20 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Развитие языка, культуры, традиций, обычаев шорского народа.

	Контроль  исполнения мероприятий Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет:

Заказчик   Программы,

Глава Таштагольского городского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость

ее решения программными методами

На территории муниципального образования “Таштагольское городское поселение” проживает народ, внесенный согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 24 марта 2000 г. N 255 в Единый перечень коренных малочисленных народов Российской Федерации - шорцы, которые являются одними из малочисленных национальных групп.

Согласно Всероссийской переписи населения 2002 года их численность составляет 11554 человека. Шорцы проживают в Междуреченском, Таштагольском, Новокузнецком районах.

В городе Таштаголе идет поиск путей развития культурно-национальной самобытности шорцев. Накапливается положительный опыт взаимодействия органов государственной власти города и национальных общественных объединений. Поддержка самодеятельного национального искусства, художественного народного творчества и другие мероприятия по работе с национальными общественными объединениями будут способствовать укреплению межнационального культурного сотрудничества на территории города Таштагола.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является:

1.Создание условий для сохранения и развития культуры, языка шорцев в городе Таштаголе;

2. Повышение качества жизни коренного  малочисленного народа.

Для достижения указанных целей в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:

1.Создание условий для национально-культурного и социально-экономического развития шорского народа;

2. Развитие социальной инфраструктуры в местах компактного проживания коренного малочисленного народа;

3. Повышение уровня образования коренного малочисленного народа;

4. Сохранение и развитие национального языка;

5. Профилактика возникновения межнациональных противоречий;

6. Создание условий для укрепления межнационального культурного сотрудничества на территории города Таштагола.

Раздел 3. Система программных мероприятий
Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач. Организация проведения мероприятий и национальных праздников коренных малочисленных народов города Таштагола.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

В 2015-2017 годах общий объем финансирования программных мероприятий осуществляется из средств местного бюджета  в размере  60 тыс. руб.,
в том числе по годам:

2015 год –  20 тыс. руб.,

2016 год –  20 тыс. руб.,

2017 год –  20 тыс. руб.

Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы позволит обеспечить:

1.Повышение качества жизни коренного малочисленного народа города Таштагола;

2.Повышение уровня образования шорцев;

3.Создание условий для сохранения и развития культуры и языка шорцев, проживающих в городе;

4.Укрепление межнационального культурного сотрудничества.

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

В Программу могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением действующего законодательства и появлением новых конструктивно и экономически более выгодных проектов.

Руководитель Программы, Глава Таштагольского городского поселения,  несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансовый отдел Администрации Таштагольского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.
Раздел 7. Программные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Проведение мероприятий и национальных праздников
	60
	20
	20
	20

	2.
	Прочие мероприятия
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	60
	20
	20
	20